bona, nobilibus, iis præcipue, qui Eboracensi additi fuerant familiae, olim ab alienata, tum, res eorum qui proditionis vel alius criminis publici convicti essent, non, ut antea factum erat, privatis spoliandas relinquendo, sed in publicos confiscando usus; uterque autem & vestigalia diligentissime administrando, & civium augendo opulentiam. Uterque nempe non securitatem tantum, diu desideratam *e*), sed industriam quoque, in agris, opificiis & commerciis colendis, novam omnino eo tempore, & legibus ac consiliis, & foederibus cum exteris, & adhortationibus ac proemiis, immo publicis pecuniarum subsidiis efficere ac promovere studuit. Quod vero ad proximum, in quem intendebant, finem, internum scilicet civitatis robur, obtinendum maxime erat necessarium, ab utroque intestina legum firmata est auctoritas paxque cum exteris sollerter servata. Illam, suæ quoque obedientiae insigni exemplo facrarunt & Gustavus, cum e. c. in comitis Arosiae 1527 habitis populum faceret gubernationis suæ judicem *f*), & Henricus, cum e. gr. interdictio-

B

nem

- e*) Laws were passed in this reign, ordaining the King's suit for murder to be carried on within a year and day. Sheriffs were no longer allowed to fine persons, without previously summoning them before their court &c. *Hume* l. c. c. 26.
- f*) Praeclarum est illud quoque factum Gustavi, cum haereditatem Stenonis Sturonis natu majoris, sibi ex jure restituendam, ante non adiret, quam senatus, nulla obstrictus

nem in amicos & sectatores suos, regnante Richardo promulgatam, a Parlamento, cuius membra multi eorum ipsi erant, abrogari antea non sineret, quam hi ex illius exierint coetu; praterquam quod juris omnibus dicendi civibus ab utroque nova adhibita est cura & diligentia. Pacis vero non rumpendæ consilium, vel cum justissima esset belli gerendi causa, populusque ipse illud rogaret, singulari uterque tenebat constantia: vanæ gloriolæ auræque populari publicam præferens salutem. Demum tamen arma capere coacti, Gustavus ut Livoniam contra Russos, Henricus, ut Armorican contra Gallos defenderet, non nisi pacem ipso bello quæsierunt, quam primum illam firmam obtinerent, hoc statim finituri. Uterque verbo novam constituit rempublicam: & quam morientem fere acceperat civitatem, eam læta vi gentem valetudine, viribusque quam unquam habuerat majoribus utentem, posteris reliquit: uterque id meritus, ut a suo nomine nova inciperetur historiæ patriæ æra.

## §. III.

---

regis auctoritate, illam ei adjudicasset. Æque integra haud erat Henrici in simili easu virtus. "Jusititia, inquit Baco de Verulanio (in fine Historiæ regni Henr. VII) temporibus suis recte & æquabiliter administrata fuit; praterquam cum Rex in lite pars esset; praterquam etiam quod consilium privatum Regis communibus causis circa meum & tuum se nimis immisceret. Enimvero in illa justitiæ parte, que fixa est & tanquam in ære incisa (hoc est prudentia legislatoria), profus excelluit".